陕西省临床护理联合会
陕护联函〔2025〕6号

关于举办第五期医疗护理员

（第一期无陪护理专题）培训班的通知

各医疗机构、护理服务单位及相关人员：

为贯彻落实国家卫健委等五部委《关于加强医疗护理员培训

和规范管理工作的通知》、国家卫生健康委《深化医药卫生体制

改革2024年重点工作任务》及国家医保局《护理类立项指南（试

行）》文件精神，全面推进“无陪护病房”建设，规范医疗护理

员职业化管理，提升住院患者生活照护服务质量，现决定于2025

年4月8日－9日举办由陕西省临床护理联合会主办，西安海豚蓝

馨健康管理有限公司协办的“第五期医疗护理员（第一期无陪护

理专题）培训班”，诚邀各位同仁参加。现将相关事宜通知如

下：

一、培训对象

陕西省临床护理联合会会员单位成员、拟从事或正在从

事医疗护理员工作的相关人员、卫生专业技术学校毕业且未

考取资格证的护理专业学生、城镇登记失业人员、贫困劳动

力等人群。

二、培训时间及地点

时间：2025年4月8日－4月9日

地点：陕西省人民医院门急诊楼17楼会议室（线下培训）

三、考核方式

考核内容包括理论和实践两部分。理论考核在现场进行，

合格者方可进入实践考核。理论不合格者可在三个月内免费补

考一次。实践不合格者，可保留理论成绩，三个月内可免费补

考一次。

四、课程安排

1. 从“家属陪护”到“专业陪护”：无陪护病房模式的发

展现状与陪护模式转型的必要性

2. 如何成为一名合格的医疗护理员（无陪护病房）

3. 无陪病房高效运转的三大密钥：角色定位·沟通法

则·应急协同

4. 护理安全“雷区”导航：跌倒/压疮/坠床/烫伤/走失场

景应对指南和预防措施"

5. 零感染从你我做起：护理员感控规范+医疗垃圾精准处置

+职业防护培训

6. 守护生命“救”在身边：突发事故急救指南与危机应对

策略

7. 照护用品的应用

8. 骨科专科护理员规范化照护指南与岗位能力建设—基于

基础护理技能、患者安全维护及医疗辅助协同的实践路径

9. 神经内科专科护理员规范化照护指南与岗位能力建设—

基于基础护理技能、患者安全维护及医疗辅助协同的实践路径

10. 隐形天使的对话艺术—无陪护场景下护理员如何做好患

者的心理护理

11. 从疲惫到续航—护理员职业倦怠预防策略

12. 科室参观

五、证书授予

理论及实践考核均合格者颁发培训结业证书，证书由陕

西省临床护理联合会和西安海豚蓝馨健康管理有限公司联合

盖章，证明持证人参加并完成了项目相关培训课程学习。

六、报名方式

报名人员请于4月5日前报名，可通过扫描左侧二维码缴

费报名并提交发票信息，在缴费成功后扫描右侧二维码添加

好友（请务必备注“姓名+单位+医疗护理员培训”）进行登

记。以上流程不可或缺，若因个人原因导致发票问题，不予

重开。

（扫码缴费报名） （扫码添加好友）

七、收费标准及缴费方式

本次培训共两天，全程参加培训班并获取培训证书者收

费980元。请以扫描二维码或转账的形式于4月5日前将培训

费转至以下账户（转账请务必备注“姓名+单位+医疗护理员

培训”，否则视为缴费失败）。

开户名称：西安海豚蓝馨健康管理有限公司

开户行：兴业银行西安分行营业部

账 户：456010100100979235

八、联系方式

李老师：15029230605

赵老师：13060376873

吉老师：19166857237

陕西省临床护理联合会 西安海豚蓝馨健康管理有限公司

2025年3月5日